Deinde placuit, ut his peractis (*Conc. Afr. can. 36;*

Cod. Can. Eccl. Afr. can. 69), legati etiam prædicantæ pacis atque unitatis, sine qua salus Christiana non potest obtineri, e numero nostro ad ipsorum Donatistarum, sive quos habent episcopos, sive ad plebes mittantur, per quos omnibus in notitiam perferatur, quam nihil habeant, quod adversus Ecclesiæ catholicam juste possint dicere: maxime ut manifestum fiat omnibus per gesta etiam municipalia, propter documentorum firmitatem, quid ipsi de Maximianistis schismaticis suis egerint. Ubi eis divinitus demonstratur, si attendere velint, tam inique tunc illos ab Ecclesiæ unitate præcisos, quam inique nunc clamant a se Maximianistas schisma fecisse: ex quorum tamen numero quos jam plenarii concilii (Bagaiensis) sui auctoritate damnaverant, in suis honoribus denuo receperunt, baptismum quem B damnati et exclusi dederant, acceptaverunt: ut videant, quam stulto corde resistant paci Ecclesiæ toto orbe diffusæ, cum ista faciant pro parte Donati; neque se istorum, quos ita receperunt, communione propter intuitum pacis contaminari dicant, et nos contendant (*ad. condemnent, vel contemnent*), id est, Ecclesiæ catholicam etiam in extremis terrorum partibus constitutam, per eorum communioinem inquinatam, quos tunc accusantes convincere nequierunt.

212 ANNO DOMINI. 402.

XIV.

CONCILII MILEVITANI

UNIVERSALIS AFRICÆ ARCADIO ET HONORIO A. V. COSS.

VI Kalend. Septembri habitu,

Decretum de Maximiano episcopo Bagaiensi.

De Maximiano autem Bagaiensi, et ad eum, et ad

ANNOTATIONES.

(1) *Ut et ipse ab episcopatu discedat.* Maximianus Bagaiensis episcopus (cujus etiam meminimus Augustinus lib. iii contra Cresconium cap. 43) ex Donatistarum schismate ad Ecclesiæ catholicam conversus, cum pacifice a populo haud recipetur, bono pacis consulens, ipse episcopatu cedendum existimavit, deque ea re litteras ad synodum misit quibus annuentes Milevitani Patres spontaneam illius abdicationem admiserunt atque in ejus locum alium, Castorium fratrem ipsius subrogarunt, ad quem exstet epistola Augustini et Alippi 238, quibus continet abdicantis se Maximiani his verbis: *Longe est glorirosius episcopatus sarcinam propter Ecclesiæ vitanda pericula depositisse, quam propter regenda gubernacula suscepisse.* Ille quippe se honorem si pacis ratio patetur, digne accipere potuisse demonstrat, qui acceptum non defendit indignè. Voluit ergo Deus etiam per fratrem tuum filium nostrum Maximianum ostendere iniurias Ecclesiæ, esse in visceribus Christi ejus, qui non sua querant, sed quæ Iesu Christi. Neque enim illud ministerium dispensationis mysteriorum Dei virtus aliqua sæculari cupiditate deseruit, sed pacifica permotus pietate depositus, ne propter ejus honorem fœda et periculosa, aut fortasse etiam perniciosa in membris Christi dissensio nasceretur. Et post pauca: *Te vero, fili carissime, qui nulla tali necessitate a suspicio episcopatu impediris, obsecramus, ut in episcopatu Vaginensis (legendum Bugaiensis) Ecclesiæ fratri tuo non ignominiose cadenti vel gloriose cedenti succendas.* Exstat spontaneæ abdicationis non absimile exemplum in Actis Ephesinæ synodi iii oecumenicæ, de Eu-
gathio Pamphyliæ provinciæ metropolitano, qui cu-

A ipsam plebem placuit de concilio litteras dari, ut et ipse ab episcopatu discedat (1), et illi sibi alium requirant (*Cod. Can. Eccl. Afr. can. 88*).

ANNO DOMINI 403.

XV.

CARTHAGINENSIS CONCILII

EX TOTA AFRICA HABITI THEODOSSIO AUGUSTO ET RUMO-
RIDO V. C. COSS.

VIII Kal. Septembr.

Decretum de convenientiis Donatistis.

Aurelius episcopus dixit: « Quod in tractatum venit charitatis vestræ, puto hoc Ecclesiasticis gestis esse firmandum. Professio enim vestrum omnium hoc deprompsit, debere unumquemque nostrum in civitate sua per se convenire Donatistarum præpositos, aut adjungere sibi vicinum collegam, ut pariter eos in singulis quibusque civitatibus vel locis, per magistratus vel seniores locorum convenient. Hoc si omnibus placet, edicatur. » Ab universis episcopis dictum est: « Omnibus placet, et omnes hoc subscriptione nostra firmavimus. Petimus etiam, ut epistolis ad judices de concilio mittendis pro omnibus subscribat sanctitas tua. » Aurelius episcopus dixit: « Si videtur charitati vestræ, forma conventionis eorum recitetur, ut hunc tenorem prosecutionis omnes, si placuerit, teneamus. » Ab 213 universis episcopis dictum est: Recitetur. Lætius notarius recitavit.

Forma Conventionis Donatistarum.

Ille episcopus Ecclesiæ dixit: « Quid de auctoritate illius (2) amplissimæ sedis impetraverimus, petimus gravitatem vestram recitari, et gestis innecti; atqui in effectum deduci jubeatis. Recitata autem jus-

ANNOTATIONES.

ras molestiasque, quas Episcopale munus adserebat, non serens, libello, quo abdicationis cause continebantur oblato, ab episcopatu ultro se abdicavit, et ut ait epistola synodica concilii Pamphyliæ: *Τεθορυημένος δὲ παρὰ τινῶν, καὶ ἀδικήτοις περιστάσεστι ἐμβιβηκός, εἴτα ἐπὶ πολλῆς ἄγαν ἀπραγμοσύνης ἀπειρηκός τὸν ἀντίστασιν τῶν ἐπεντεγμένων αὐτῷ φροντίδων καὶ διαχορούεσθαι τὰς παρὰ τῶν ἐπιφυμένων αὐτῷ δυσφυμίας δυνάμενος παραιτήσεως προτεκόμεσται βιβλίον.* *Ubique a quibusdam turbatus est, et in sollicitudines inexpectatas incidit; et cum præmulto otio, pondus curarum sibi impendentium ferre non esset assuetus, nec valeret convita insidianantium repellere, cessionis suæ obtulit libellum.* Qua quidem abdicatione admissa, episcopi provinciæ alium in ejus locum ordinarunt. Refert etiam Theodorus lector Martyrium Antiochenum episcopum Ecclesiæ seu ultra renuntiassse: *Ἐλθὼν δέ, inquit, εἰς Ἀντιόχειαν, καὶ βλέπων Ἀντιοχεῖς ταραχαῖς καὶ στάσεσι χαιρούσας ἀπετάξετο τῷ ἐπισκοπῇ ἐπ' ἐκκλησίας εἰπών· Κληρῷ ἀντιποτάκτῳ, καὶ λαῷ ἀπεθεῖ, καὶ ἐπιλησίᾳ ἐρρήπωμεν ἀποτάττομα, φυλάκτῳ ἔμαυτῷ τὸ τές ιερωσύνης ἀξιωμα. Antiochianum vero reversus, cum Antiochenos tunnulationibus et seditionibus delectari cerneret, episcopatui renuntiavit, dicens in Ecclesia: Clero immorigerō, et populo rebelli, et Ecclesiæ contumacie renuntio, servata interim mihi sacerdotii dignitate.* CHRISTOPH. JUSTELLUS.